¹ Ufalı Toktamış, A. Agah, Türk Dili Üzerine Tetebbu ve Tahkikler, **Türk Yurdu** C.4, S.104, 1331(1916) s.350-351.

Bu türden düşünce ve uygulamalara Türkçe'nin sadeleşmeye başladığı dönemlerden itibaren rastlamak mümkündür. 7 Mayıs 1310(19 Mayıs 1894) tarihinde dönemin Maarif Vekaletince Manastır İdadîsine gönderilen bir tamimde Türkçe'nin farklı bölgelerde kullanılan ağızlarına dikkat çekilmekte ve bunların toplanması istenmektedir. Söz konusu tamimin ülkenin diğer bütün idadilerine de gitmiş olması büyük olasılıktır.

Benim bildiğime göre, maarif hayatında bu hususta yapılmış ilk resmi teşebbüs budur"³

Banarlı, Türkçe'nin Sırları'nda Köprülü'nün yayınladığı bu tamimin tam metnini ve buna ilâve yeni bir vesikayı sadeleştirme yapmadan tam metin olarak verir ve geniş bir değerlendirmesini yapar. Banarlı'nın yayınladığı vesika da 24 Eylül 1310(6 Ekim 1894) tarihlidir. "Sultan Hamîd bizzat açtığı Meclîs-i Mebûsan'daki Türk Mebusların ilmî ve fikrî kifâyetsizliklerinden doğacak tehlikeyi sezmiş, bu meclisi kapatmış ve derhal geniş ölçüde bir maârif faaliyetine girişerek, Türkiye'de çok sayıda ve yüksek dereceli, kaliteli mektepler açtırmıştı.